共青团四川轻化工大学土木工程学院
关于开展2020年纪念“五四”
系列活动的通知
各团支部：
2020年是五四运动101周年和中国共青团成立98周年，为进一步弘扬“五四”精神，深入学习习近平总书记重要指示精神，坚决贯彻学校关于新冠肺炎疫情防控各项决策部署，进一步凝聚众志成城、全力以赴的青年意志，展现出担当作为、共克时艰的青年风貌，为返校复课营造良好的校园氛围，团总支决定“五四”青年节前后在各级团组织和团员青年中开展纪念“五四”系列活动，现就有关安排通知如下。
1、 活动主题
[bookmark: _Hlk38905799]弘扬五四精神，谱写青春华章
2、 活动时间
[bookmark: _GoBack]2020年5月1日——2020年5月15日
3、 活动对象
土木工程学院全体团员青年
4、 活动内容
（一）“五四青春之声”主题团日活动
各团支部结合专业特色，认真组织同学通过短视频、诗歌、歌曲等多种形式，表达对祖国、对学校的热爱，体现当代青年有担当、有作为、奋发向上、勇担重任的精神风貌。
（二）“我的大学，我的青春”征文比赛
参赛作品要求原创，题目自拟，体裁不限，字数不超过1000字。文章应主题鲜明，内容鲜活, 展现出当代大学生的风采，体现川轻化学子的精神品质和价值追求。
5、 工作要求
  （一）高度重视，广泛动员。
开展纪念“五四”系列活动是发挥团组织作用、展示团组织形象和青年风采的重要契机，各团支部要高度重视、精心组织，广泛发动团员青年积极参与，注意避免形式主义。
  （二）加强宣传，营造氛围。
各团支部要加强宣传，营造氛围，扩大影响，特别注意要充分依托新媒体，做好活动的宣传报道，生动反映我院团员青年昂扬奋进、蓬勃向上的新时代五四精神风貌，弘扬青春正能量。
  （三）创新形式，注重实效。
 充分调动青年团员的积极性，结合自身实际，探索和创新各种形式，确保活动到团员全覆盖，注重活动实际效果。

附件一：“五四青春之声”主题团日活动
附件二：“我的大学，我的青春”征文比赛

土木工程学院团总支学生会组织部
2020年5月1日
1、
附件一
“五四青春之声”主题团日活动
一、活动背景
各团支部结合专业特色，认真组织同学通过短视频、诗歌、歌曲等多种形式，表达对祖国、对学校的热爱，体现当代青年有担当、有作为、奋发向上、勇担重任的精神风貌。

二、活动主题
“五四青春之声”

三、活动目的
进一步弘扬“五四”精神，深入学习习近平总书记重要指示精神，坚决贯彻学校关于新冠肺炎疫情防控各项决策部署，现面向全体土木学子公开征集优秀作品，以展现全院学子有担当、有作为、奋发向上、勇担重任的风貌。

四、活动对象
土木工程学院全体团员青年

五、活动时间安排
· 活动时间：2020年5月1日——2020年5月15 日
· 交稿截止日期：2020年5月12 日12：00
· 评选时间：2020年5月12日——2020年5月15日

六、作品要求
1. 有关内容：通过短视频、诗歌、歌曲等多种形式，表达对祖国、对学校的热爱，体现当代青年不畏艰险、积极向上、奋发有为的精神面貌。
2. 报送要求：短视频时长不超过90秒且为MP4格式，歌曲需为MP3格式，鼓励各位同学制作原创MV或创意短视频，点出“五四青春之声”主题即可。作品一律提交电子档，以专业班级＋姓名＋学号命名（如：工程造价2019级2班-张三123456789）
注意：作品需主题鲜明，思想积极健康，且必须为自我原创作品，严禁抄袭套改、一稿多投等行为，一经发现，取消该同学参赛资格。（注：已发表过的作品，均不能使用）

七、赛程安排
本次活动分为初赛和复赛两个环节
1.初赛
1）参赛学生的作品以班级为单位打包，各参赛人员完成作品后，在规定时间内由团支书交于组织部相应负责人处；
2）组织部将汇总的作品交于土木工程学院学工办老师处，学工办老师进行匿名评选，按照50%的比例评选出作品进入复赛。
2.复赛
由学工办各老师根据各作品的情况，对进入复赛的作品按如下比例进行评定：
	奖项
	获奖人数

	一等奖
	三名

	二等奖
	五名

	三等奖
	七名

获奖作品将由学院颁发证书及学时。同时，学院将对获奖作品进行公开展示（做成相应的PDF格式文档发给相关部门以及土木工程学院各班进行展示；视频将在土木工程学院各班进行展示），所有获奖作品学院将择优推荐至学校。

八、奖品设置
	奖项
	奖品

	一等奖
	证书＋奖品＋4学时

	二等奖
	证书＋奖品＋3学时

	三等奖
	证书＋奖品＋2学时

         注：进入复赛者即可获得1个学时

九、注意事项
· 本次比赛秉承公平，公正原则。
· 参赛作品不退稿，请参赛人员自留稿底。
· 严禁抄袭，一经发现，一律取消参评资格并上报学院处理。

十、活动经费预算
宣传材料、奖状、奖品等。
附件二
“我的大学，我的青春”征文比赛
一、活动背景
青年象征着蓬勃与生机，当代青年更要有担当、有作为、奋发向上、勇担重责，作为川轻化的一员更应如此。现土木工程学院在“五四”之际特举办“我的青春，我的大学”主题征文比赛。

二、活动主题
  “我的青春，我的大学”

三、活动目的
青春是一幅华丽的篇章，大学时期的我们更是青春正盛；趁五四之际举办此次征文比赛展现出当代大学生的风采，体现川轻化学子的精神品质和价值追求。

四、活动对象
土木工程学院全体团员青年

五、活动时间安排
· 活动时间：2020年5月1日——2020年5月15日
· 交稿截止日期：2020年5月8日12：00
· 评选时间：2020年5 月9日——2020年5月15日

六、征文要求
1. 题目自拟，体裁不限，语言流畅，内容充实，文字精炼（字数:600-1000字，诗歌散文等特殊体裁除外）
2. 主题鲜明，内容鲜活, 展现出当代大学生的风采，体现川轻化学子的精神品质何价值追求
3. 文章必须为自我原创作品，严禁抄袭套改，一经发现，取消该同学的参赛资格（禁止一稿多投；已发表过的作品均不能使用）
4. 文章一律提交电子档，格式规范、工整（标题：宋体 小二 居中；段前后：0.5行；正文：宋体 小四 1.5倍行距），文档以专业班级＋姓名＋学号命名（如：工程造价2019级2班-张三123456789）

七、赛程安排
本次活动分为初赛和复赛两个环节
1.初赛
1）参赛学生以班级为单位，各参赛人员完成作品后，在规定时间内由团支书交于组织部相关负责人处。
2）组织部将汇总的作品交于土木工程学院学工办老师处，学工办老师按照50%的比例评选出作品进入复赛。
2.复赛
          由学工办各老师根据文章的写作情况，对进入复赛的作品按如下比例进行评定：
	奖项
	获奖人数

	一等奖
	三名

	二等奖
	五名

	三等奖
	七名

获奖作品将由学院颁发证书及奖品。同时，学院将对获奖作品进行公开展示。（做成相应的PDF格式文档发给相关部门以及土木工程学院各班进行展示）；并将最优秀的三篇作品推报到学校参加校级比赛。

八、奖品设置
	奖项
	奖品

	一等奖
	证书＋奖品＋4学时

	二等奖
	证书＋奖品＋3学时

	三等奖
	证书＋奖品＋2学时

注：进入复赛者即可获得1个学时

九、注意事项
· 本次比赛秉承公平，公正原则。
· 参赛作品不退稿，请参赛人员自留稿底。
· 严禁抄袭，一经发现，一律取消参评资格并上报学院处理。

十、活动经费预算
宣传材料、奖状、奖品等